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Daled : Shillong, the26b December,20I9.

No, IiRI'S('l')4/20l9lPtl60.- In exercise of the powers conferred by section 164 of the State

(ioods and Scrvices 'fax r\ct, 2017 (Act l0 o1 2017), thc Govemment of Meghalaya, on the

le,:ornmendations o1' the Council. hereby makes the following rules further to amend the

iVleghalaya Goods and Selvices Tax Rules, 2017, namely:-

l. (1) These lules may be called the Meghalaya Goods and Services Tax Q'.linth Amendment)

Rules. 2019.

(2) Save as olherwise provicled, they shall come into force on the date of their issue by the

(lovet'nrnent.. 
., 

,

),. lu thc McglralaJ'a; (i.oocls and .Scnvices J'ax llules. 2017.(horeinafter refarred to as the said

nLlcs). rvilh e1-leg1 {ionr the l'' .larrLraly. 2020, in lr-rlc 36, in sub-rule (4), for the figures and words

"21) pcr'ccut.", thc lrgr-rles and rvolcls "l0 pcr ccn1.'' shall be substituted.

3. [n the saitl nrles, alter rule 86, the following lule sha]l be inserted, namely:-

.'86.,\. Contlitions of use of amount available in electronic credit ledgcr.-

(l) 'l'hc Con-rn-rissiouer or an ol'llcet'authorised by him in this behalf, not below the ranl< of'

au AssisLanl Commissiorrer'. having l'easons to believe that credit of input tax available in thc

elcclronic credit ledger has been fi'ar"rdulently availed or is ineligible in as much as-

a) the credit of input tax has been availed on the strength oftax invoices or debit notes or

an1, 1;11-r.t ciocumenl pr:esclibccl uncler rulc 36-

i. issLrccl by a legistered persou wlro has bccn lbuncl non-existent or not to be

conductit-tg any businoss fi'om any place for which registration has been obtainedi'or

ii. rvilhoul r'eceipt of goocis ol selvices or both; or

lhc crc-clit of inpLrt 1ax has been availed on the strenglh of tax invoices or debit notes or

tut)/ othcl' clocttltrcul plcscribccl uuder rr-rlc 36 in respecl o1'any supply, the tax charged in

l'csl)cct trl'rvhich has not lrcen paid to the Governn]ent; or

the legistelcd person availing the cledit of input tax has been found non-existent or not

to bc couclucting ar-ry business fi'om any place lor which registration has been obtained;

uJ

c)

-) or

d) the regislet'ccl pclson availing any'cledit ol-inpu1 tax is not in possession o1'a lax invoice

$lSelqilEld or any ttthcl docr"rment plescribed under rule 36,

ed in writing. not aliow debil of an amount equivalent to such credit

under scction 49 sr 'for claim of anvltrl dischargc of any liability

oLlnt.
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/ ,/zlTt, Conrrnissioner, or the officer autholisecl by him nnder sub-rule (1) rnay, upon being

/ satisfled that conditions tbr- disallowing debit of electronic creclit ledger as above, no longer

exist, allow such debit.

(3) Such lestriction shail cease to have efl'ect after the expiry of a period of one year from the

date of inrposir-rg sr,rch restriction.".

4. In thc sericl lules. ra,ith elfecl li'om the 1l'l'Jauuary,20?0, in rule 138E, bfter clause (b), the

Iollowing clause shall be inserled, namely:-

"(c) being a pel'son other than a person specified in clause (a), has not furnished the statement of

or,rtwarcl supplies fbl any two months or cluarters, as the case may be.".

( S. A. Synrem )
Contmissiotter & Secretary to the Government of Meghalaya

C/,Qtrr-clsc, Ile g ist r atio n, Tuxatio n ancl Stamps D ep artme nl
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Mcmo No. Illl'l'S(1')4l20l9lPtl60 - A

a^,.., F^..,,.,-.t^A I ^\- vPJ rvr vv4t ugu Lv ,-

1. P. S. to Chiel'Minister fol favour of information of the Chief Minister.
2. P. S. to Chief Secretary for favour of information of the Chief Secretary.

3. P. S. 1o the Adclitional Chief Secretary i/c ERTS Department for favour of information of
the Adclitional Chiel' Secret ary.

4. 'l'hc Seclelaly to the Govt. of india and ex-olficio Secretary to the GSl'Council,
Nov Delhi-110001.

5. Principai Accountant Genelal (Audit), Meghalaya (Attention: CASS Section),
Shillone-793001 .

Accountegl.t Cieneral (A & ll). Meghalaya. Shillong-793001
I-\ffietary to llrc Covt. ol'l\4cghalaya. Irinancc l)epartment/ER1-S Department.
fhe Comrr-rissiouer o1' fa.xcs. Mcghalaya, Shillong for favour of inlbrmation and
necessafy actton.

9. All Adnrinistrative Depaflments.

10. AII lJeads of Department.

1 1. I'lie Directot', Printing and Statior-rely, Meghalaya, Shillong with a request to cause
pr"rblication of the above Notification in the Gazette of Meghalaya Extra Ordinar-y issue
aud fi;rnish this Departmcnt rvith 50 spare copics.

1 2. Assembly Secretariat.

13. NIC, Shillong fbl uploading in the Meghalaya Website.

By order etc.,

Deputl, Secreltry to the Government of Meghalaya
Excise, Registration, Taxation & Stamps Department

Notc: 'l'hc principal rnles werc issued vide Notihcalion No. ERTS (T) 19120171468, dated
29tr'Dccember. 2017 ancl pLiblishccl in thc Meghalaya Gazerre Extraordinary Pafi II A, vide
No. 295, dated 29"' December, 2017 and last amended vide notifrcation No. 6812019 - State Tax
issued vide No. ER'|S (l) 4l20l9lPrl34, dared rhe l3'n December, 2019.

Dated : Shillong, the 26tn December, 2019.


